
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/068/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x K.C.R INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de

02 balanças digital, que correspondem a 20% do valor do Contrato nº PMC/068/2023. Valor: R$ 1.580,00. Data: 15.02.2024.

Código de Validação: 29326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/073/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x MASTER ELETRODOMÉSTICO EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de 01 liquidificador
industrial de 4 litros, que corresponde a 16,66% do valor do Contrato nº PMC/073/2023. Valor: R$ 520,00. Data: 15.02.2024.

Código de Validação: 29426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/175/2022
Partes: Município de Congonhas X CRISTIANO FELIPE RIBEIRO. Objeto: Constitui objeto do aditivo a prorrogação do prazo de execução do contrato, com início
em 31 de dezembro de 2023, e término em 29/02/2024 e o acréscimo de serviços existentes no percentual de 15,42% (quinze vírgula quarenta e dois por cento).
Congonhas-MG. Data: 05/02/2024.

 

Código de Validação: 29526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCORRÊNCIA Nº PMC/018/2022 – ATA Nº 015/2024
A CPJL declara DESCLASSIFICADA a proposta da licitante Ribeiro Alvim Engenharia Ltda, por não ter atendido a exigência da alínea “d” da subcláusula 11.5.,
bem como a subcláusula 29.12. do instrumento convocatório e declarar CLASSIFICADA a proposta da licitante NEXXUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA, no valor global de R$ 6.978.072,57. Fica aberto o prazo recursal, nos termos do que dispõe o art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93.
Transcorrendo-se in albis a fase recursal, fica desde já agendada a data de 26 de fevereiro de 2024, às 10h (dez horas) para que seja proferida a decisão final da
fase de propostas, após análise da CPU da licitante. Congonhas, 15 de fevereiro de 2024. (a) Carlos Felipe Soares Ribeiro – Presidente CPJL.

 

 

Código de Validação: 29726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/071/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x OMEGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de 02

geladeiras verticais e 01 forno industrial, que correspondem a 24,07% do valor do Contrato nº PMC/071/2023.. Valor: R$ 14.198,00. Data: 15.02.2024.

 

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3387

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 5



 

 

Código de Validação: 30426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO- FUMCULT

CONTRATO Nº FUMCULT/002/2024. Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x Rocha Freire Engenheiros Associados LTDA. Objeto:
contratação de empresa, através da prestação de serviços técnicos de engenharia para a execução preventiva e corretiva do sistema de audiovisual junto ao
Museu de Congonhas, justificativas, condições, quantitativos e especificações estabelecidos no termo de referência, anexo do Edital. Vigência de: 07/02/2024 á
06/02/2025, valor total do contrato: R$27.132,00(vinte e sete mil cento e trinta e dois reais), dotação: 13.391.00478.014.

 
Congonhas 19 de fevereiro de 2024

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro
Diretora-Presidente da FUMCULT.

Código de Validação: 30926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/047/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 29.700.587/0001-23. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a
aquisição de curativos especiais, ataduras compressivas, pomadas e equipamentos laser terapia e dopler vascular portátil para os setores de atenção primária à
saúde e serviço de assistência domiciliar (programa melhor em casa) do Município de Congonhas. Secretaria Municipal de Saúde., Edital de Pregão nº 110/2023.
Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 24.211,00 Data: 09/02/2024.

Código de Validação: 31126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA

Referência: Processo Administrativo Nº. 002/2024 e Aviso de Contratação Direta nº 004/2024.
A Câmara Municipal de Congonhas torna público que se encontra aberto procedimento de Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA com disputa

de lances, por meio de seu Portal de Compras, disponível no site https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/, objetivando a aquisição de produtos
alimentícios para atender a demanda da Câmara Municipal. O critério de julgamento será por MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Artigo nº 75, inciso II da
Lei 14.133/2021 e das condições, prazos e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos. Recebimento das propostas: a
partir das 07 horas do dia 20 de fevereiro de 2024, às 07 horas do dia 23 de fevereiro de 2024. Fase de Lances: das 07:30 horas às 13:30 horas do dia 23 de
fevereiro de 2024 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de Contratação Direta está disponível no site oficial da Câmara Municipal de Congonhas:

www.congonhas.mg.leg.br e no Portal Nacional De Contratações Públicas (PNCP): https://www.gov.br/pncp/pt-br. Congonhas, 19 de fevereiro de 2024. Lucas
Felipe Santos Maia – Agente de Contratação.

Código de Validação: 31226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/045/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ 50.081.482/0001-06. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição

de curativos especiais, ataduras compressivas, pomadas e equipamentos laser terapia e dopler vascular portátil para os setores de atenção primária à

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3387

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 5



 

saúde e serviço de assistência domiciliar (programa melhor em casa) do Município de Congonhas. Secretaria Municipal de Saúde., Edital de Pregão nº

110/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 13.800,00 Data: 09/02/2024.

Código de Validação: 31326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/049/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x GEMEDICAL DO BRASIL PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 17.237.681/0001-09. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a

aquisição de curativos especiais, ataduras compressivas, pomadas e equipamentos laser terapia e dopler vascular portátil para os setores de atenção

primária à saúde e serviço de assistência domiciliar (programa melhor em casa) do Município de Congonhas. Secretaria Municipal de Saúde., Edital de

Pregão nº 110/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 40.380,00 Data: 09/02/2024.

Código de Validação: 31426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG – REABERTURA – Pregão Eletrônico PMC/144/2023 – PRC 371/2023
O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº portaria PMC/110/2024 resolve pela REABERTURA e ALTERAÇÃO do pregão
supracitado, onde, após reavaliação foram realizadas alterações no edital no que diz respeito a:  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, PLANILHAS DO ANEXO IV 
e ANEXO VI e no VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO. Documento na integra em anexo a plataforma BLL- Compras e no Site do Município. Ficam designadas as
seguintes datas: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 21/02/2024; TÉRMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia
01/03/2024; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 01/03/2024. Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro.

Código de Validação: 31526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/050/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x  POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 02.881.877/0001-64. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de curativos especiais, ataduras compressivas, pomadas e equipamentos laser terapia e dopler vascular portátil
para os setores de atenção primária à saúde e serviço de assistência domiciliar (programa melhor em casa) do Município de Congonhas. Secretaria Municipal de
Saúde., Edital de Pregão nº 110/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 20.140,00 Data: 16/02/2024.

Código de Validação: 31626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº. PREVCON/015/2024

 

Nomeia Comissão Especial.

 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX do artigo 13 da Lei
Municipal nº. 4.259, de 28 de dezembro de 2023 e demais alterações e processo administrativo PREV/013/2024.

 

RESOLVE:

 

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3387

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 5



 

Art.1º. Nomear comissão especial para avaliação de imóvel para locação da sede da Previdência do Município de Congonhas-PREVCON.

 

Art. 2º. A comissão será composta pelos servidores Luana Cristina Silva Araújo, Marli Maria Dias, Romilda Rosa de Lima e Viviane Aparecida Antônio

Machado.

 

Art. 3º. A comissão será presidida por Viviane Aparecida Antônio Machado.

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas, 19 de fevereiro de 2024.

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta

Diretor Presidente

PREVCON

Código de Validação: 31826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA- AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL (CONSOLIDADO) DA CONCORRÊNCIA Nº PMC/012/2023
Na publicação do dia 08/02/2024, ONDE SE LÊ: Entrega dos envelopes dia: 11/03/2024 até as 09:00 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230 - 1° Piso,

Centro, em Congonhas - MG. LEIA-SE: Entrega dos envelopes dia: 22/03/2024 até as 09:00 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230 - 1° Piso, Centro,
em Congonhas - MG. Carlos Felipe Soares Ribeiro – Presidente CPJL.

 

 

 

 

 

Código de Validação: 31926

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3387

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 5



 

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

5

Congonhas, 19 de Fevereiro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3387

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-02-19T15:05:12-0300
	aaaa




